
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI MACCHINARI IN USO AL 

CENTRO STAMPA DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA PER IL PERIODO GIUGNO 

2021 – DICEMBRE 2022 (CIG Z8D320C913). INTEGRAZIONE IMPEGNO E 

PRENOTAZIONE DI SPESA ANNI 2021 E 2022.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n.   14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di  procedere  all’ integrazione   del  valore complessivo del  contratto stipulato con la ditta Printing srls 
partita IVA 02651220424 con sede legale in Via dei Tigli n. 3 - Osimo per il servizio di assistenza e 
manutenzione dei macchinari in uso al centro stampa dell’Assemblea legislativa regionale per il 
periodo 1°  giugno 2021 –  31  dicembre 2022  (CIG:  Z8D320C913 ) ,   ai sensi  dell’articolo 106, comma 
12, del D.Lgs n. 50/2016  per un importo complessivo stimato in Euro  280,00 (oltre IVA 22%) 
corrispondente ad un quinto dell’importo originario (Euro 1.400,00);

2. di  integrare, con l’importo complessivo di  euro  158,60   ( imponibile euro  130,00  + IVA euro  28,60 )   
l’impegno di spesa n.  252/2021 assunto con proprio decreto n. 153 del 10 giugno 2021,  a favore 
della ditta  Printing srls partita IVA 02651220424 con sede legale in Via dei Tigli n. 3 - Osimo ,  al 
capitolo 103 104 /1 5   “manutenzione e riparazione di attrezzature del centro stampa”  – codice SIOPE 
1.03.0 2 .0 9 . 005  del bilancio  finanziario gestionale 2021 – 2023 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2021;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

3. di integrare con l’importo complessivo di euro 183,00  (imponibile euro 150,00 + IVA euro 33,00) la 
prenotazione di spesa n. 42/2021 assunta con proprio decreto n. 153 del 10 giugno 2021 al capitolo   
103 104 /1 5   “manutenzione e riparazione di attrezzature del centro stampa”  – codice SIOPE 
1.03.0 2 .0 9 . 005  del bilancio  finanziario gestionale 2021 – 2023 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2022;

4. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa  complessiva   di  euro  341,60  (compresa IVA 22%) è da imputare  per euro 158,60  nell’anno 
2021 ed euro 183,00 nell’anno 2022;

5. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma dei 
pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
di competenza e di cassa;

6. di provvedere con  successivo atto  alla liquidazione  a favore della Ditta Printing srls delle somme 
dovute  a  seguito di presentazione  della relativa fattura   e previa verifica della  regolarità  delle 
prestazioni.

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale);
 decreto  del dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” n. 153 del 10 giugno 

2021 ( S ervizio di assistenza e manutenzione dei macchinari in uso al centro stampa dell’assemblea 
legislativa per il period o giugno 2021 – dicembre 2022. A ffidamento  alla ditta P rinting  srls . CIG    
Z8D320C913)

 decreto  del dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” n. 226 del 13 
settembre 2021 (Servizio di assistenza e manutenzione dei macchinari in uso al Centro Stampa 
dell’Assemblea legislativa per il periodo giugno 2021 – dicembre 2022 (CIG Z8D320C913). 
Integrazione impegno di spesa anno 2021).

Motivazione

Con decreto del dirigente del S ervizio  “Programmazione finanziaria e contratti”  n.  153  del  10 giugno 
2021   è stato affidato , con la modalità dell’accordo quadro con un unico operatore economico,   alla 
ditta Printing srls di Osimo il servizio di manutenzione ordinaria dei macchinari (Tagliacarte FTP ADAST 
e Brossura Eurobind 445 Pro) in uso al centro stampa del l’Assemblea legislativa  per il periodo dal 1 ° 
giugno 2021 al 31 dicembre 2022, per un importo di euro 1.400,00 (oltre IVA 22%) – CIG Z8D320C913.

Con il medesimo decreto si è altresì provveduto ad assumere , con imputazione   a l capitolo  103104/15 
“manutenzione e riparazione di attrezzature del centro stampa” – codice SIOPE 1.03.02.09.005  del 
bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023 dell’Assemblea legislativa regionale,  l’impegno  e la 
prenotazione di spesa   per complessivi euro 1.708,00   ( IVA 22% compresa)  di cui euro 854,00 (IVA 22% 
compresa) nell’anno 2021 (impegno n. 252/2021) ed euro 854,00 (IVA 22% compresa) nell’anno 2022 
(prenotazione n. 42/2021).

Considerato che in corso di esecuzione del contratto, a seguito di ripetuti malfunzionamenti e guasti 
dei macchinari in uso al centro stampa, sono stati richiesti maggiori inter v enti di assistenza e 
manutenzione rispetto a quanto originariamente  previsto,  occorre  procedere  all’integrazione  del  
valore complessivo del  contratto stipulato con la ditta Printing srls partita IVA 02651220424 con sede 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

legale in Via dei Tigli  n. 3 - Osimo per il servizio di assistenza e manutenzione dei macchinari in uso al 
centro stampa dell’Assemblea legislativa regionale per il periodo giugno 2021 – dicembre 2022 ,  ai sensi 
dell’articolo 106, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016 ,  per un importo complessivo stimato in Euro  280,00 
(oltre IVA 22%) corrispondente ad un quinto dell’importo originario (Euro 1.400,00).

A tal proposito si fa infatti evidenziare che già con decreto del dirigente del Servizio “Programmazione 
finanziaria e contratt i” n. 226 del 13 settembre 2021, per far fronte alla spesa per il ripristino della 
piena funzionalità dei macchinari in questione,  si è provveduto a rimodulare  l’imputazione contabile 
dell’importo complessivo del contratto (euro 1.708,00) integrando con l’importo di euro 841,00 (IVA 
22% compresa) l’impegno di spesa n. 252/2021 per l’anno 2021 e riducendo del medesimo importo 
(euro 841,00) la prenotazione di spesa n. 42/2021 assunta per l’anno 2022.

Alla luce di quanto sopra espresso, per la modifica contrattuale di che trattasi, occorre integrare:

- con l’importo complessivo di euro  158,60    (imponibile euro  130,00  + IVA euro  28,60 ) l’impegno di 
spesa n. 252/2021 assunto con proprio decreto n. 153 del 10 giugno 2021, a favore della ditta 
Printing srls partita IVA 02651220424 con sede legale in Via dei Tigli n. 3 - Osimo, al capitolo 
103104/15 “manutenzione e riparazione di attrezzature del centro stampa” – codice SIOPE 
1.03.02.09.005 del bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2021;

- con l’importo complessivo  di euro 183,00  (imponibile euro 150,00 + IVA euro 33,00) la 
prenotazione di spesa n. 42/2021 assunta con proprio decreto n. 153 del 10 giugno 2021 al 
capitolo  103 104 /1 5   “manutenzione e riparazione di attrezzature del centro stampa”  – codice 
SIOPE 1.03.0 2 .0 9 . 005  del bilancio  finanziario gestionale 2021 – 2023 dell’Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2022.

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa  complessiva   
presunta  di  Euro  341,60   è da imputare  per euro 158,60 nell’anno 2021 e per euro 183,00 nell’anno 
2022.

P er quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti ,  si fa presente che  il pagamento   a favore della   
Ditta Printing  srls  dovrà essere   presumibilmente  effettuato  entro il  15 dicembre  2021 ; a i sensi del 
comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa.

C on successiv o atto  si provvederà  alla liquidazione  delle somme dovute  alla  Ditta Printing srls  a  seguito 
di presentazione  delle  relative  fatture  e previa verifica di regolarità delle prestazioni effettivamente 
eseguite.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del   
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 267 del 25 ottobre 2021
		contact.01
	2021-10-22T11:50:14+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2021-10-25T12:09:09+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




